UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL Nº 03/2021 – SELEÇÃO PARA BOLSA DE MESTRADO

1.DAS CONDIÇÕES GERAIS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia – PPGS, da Universidade Federal do Ceará –

UFC, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública à comunidade acadêmica a inscrição para

ampla seleção de 6 Bolsas de Mestrado.

O Edital nº 03/2021 está de acordo com as quotas de bolsas concedidas pela Agência de Fomento à pesquisa

(CNPq).

Portanto, a seleção dos (as) candidatos (as) vai ser estritamente vinculada ao Projeto Institucional do PPGS,

submetido a Chamada 25/2020 “Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e

Doutorado”, organizado por linhas de pesquisa e docentes responsáveis para cada linha de pesquisa, cujo mérito

científico foi aprovado pelo comitê do CNPq e contemplado com 6 bolsas de mestrado.

Portanto, a comissão, composta pela Coordenação do PPGS, vai adotar critérios de seleção dos (as) candidatos

(as), em estrita obediência c o m o “ P r o j e t o I n s t i t u c i o n a l   d o   P P G S ”   e c o m   a   Chamada do

CNPq 25/2020 “Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado”

(https://www.gov.br/cnpq/pt-br ).

Portanto, o(a) discente candidato(a) à bolsa deve apresentar perfil compatível para atuar em uma das seguintes

linhas de pesquisa contempladas no Projeto Institucional, aprovado pelo CNPq,

RESILIÊNCIA DOS RECURSOS HÍDRICOS EM UM MUNDO EM MUDANÇA: CLIMA E SOCIEDADE

Trata-se de pesquisa interdisciplinar desenvolvida em parceria entre a Engenharia e a Sociologia, abordando

dimensões estratégicas necessárias para alcançar a internacionalização. Este projeto de pesquisa visa impactar o

estado atual dos recursos hídricos, identificando soluções alternativas para estes problemas no âmbito científico

e técnico a partir de um estudo de caso de um sistema de recursos hídricos no Estado do Ceará e região Nordeste

do Brasil.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. Cesar Barreira, Prof. a Jania Perla Diógenes de Aquino, Prof. Luiz Fábio

Silva Paiva, Prof.

https://www.gov.br/cnpq/pt-br

Leonardo Damasceno de Sá, Doutora Irlena Malheiros

TECNOLOGIAS SOCIOAMBIENTAIS E METODOLOGIAS INTEGRADAS NA SUSTENTABILIDADE

TERRITORIAL: FRENTE ÀS MUDANÇAS CLIMÁTICAS.

O PPGS participa de um projeto com o Programa de Pós-Graduação em Geografia, o Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem, o Programa de Pós-Graduação em Ciências Marinhas e Tropicais e o Programa de

Pós-Graduação em Direito sobre as vulnerabilidades das comunidades face às mudanças climáticas, com o

objetivo de desenvolver tecnologias e ações integradas de sustentabilidade e governança na gestão dos recursos

ambientais.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. Cesar Barreira, Prof. a Irlys Alencar Firmo Barreira, Prof. Irapuan Peixoto

Lima Filho, Prof.Edemilson Paraná, Prof. a Danyelle Nilin

ESTRATÉGIAS DE FORTALECIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA: REDES DE

PESQUISA E INTERNACIONALIZAÇÃO

Trata se de um Projeto em andamento, desenvolvido com apoio FUNCAP/CAPES (Edital FUNCAP/CAPES

04/2017 de Estímulo à Cooperação Científica e Desenvolvimento da Pós-Graduação). No âmbito do projeto o

PPGS vem desenvolvendo atividades sistemáticas no âmbito internacional. Essas atividades realizam as metas

de intercâmbio internacional estabelecidas pelo Programa por meio da presença e trabalho de professores

estrangeiros em colaboração com docentes  e discentes do Programa, assim como da presença de nossos

professores nas universidades estrangeiras, ministrando cursos como professores visitantes.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. Fabio Gentile, Prof.a Geisa Mattos de araújo Lima, Prof. Edemilson

Paraná, Prof. Cristian Paiva, Prof.a Alba Carvalho

ESCOLA DE VERÃO “Violência na cidade e ação pública: olhares cruzados América Latina-França”.

O projeto tem como objetivo geral analisar questões relacionadas à violência territorial no contexto de cidades

da América Latina e da França, por meio de trabalho de campo, de entrevistas e da construção de uma reflexão

comum com base nessas observações.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. Cesar Barreira, Prof. a Jania Perla Diógenes de Aquino, Prof. Luiz Fábio

Silva Paiva, Prof. Leonardo Damasceno de Sá, Doutora Irlena Malheiros

REDE NACIONAL DE PESQUISA CULTURA, MEMÓRIA E DESENVOLVIMENTO-CMD

Os projetos que se desenvolvem no Grupo de Estudos em Cultura, Comunicação e Artes estão inscritos na rede de

pesquisas CMD, que se constitui em uma rede de 26 pesquisadores e mais de 20 estudantes inscritos em 11

instituições de ensino e pesquisa distribuídas por diferentes unidades federativas e regiões brasileiras. O CMD tem

por sede o Programa de Pós-graduação em Sociologia da Universidade de Brasília. Agrega pesquisadores cujo

interesse comum tem se pautado nas articulações entre economia e cultura, com ênfase nas pesquisas sobrepolíticas

públicas e produções simbólicas e tecnologias socias que impactam a esfera da cultura nacional e transnacional.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. a Andrea Borges Leão

REDE DE OBSERVATÓRIO DE SEGURANÇA PÙBLICA.

A Rede tem como principal objetivo monitorar e analisar as práticas violentas e as atuações dos órgãos de

segurança pública, criando um banco de dados que será publicado sistematicamente em formato de boletins. Os

dados oficiais e as Mídias visitadas e atualizadas diariamente em uma tentativa cobrir o fenômeno da violência e

da Segurança Pública em cinco estados: Rio de Janeiro, São Paulo, Bahia, Pernambuco e Ceará.

Orientadores (as) responsáveis: Prof.a Monalisa Soares Lopes, Prof. a Jania Perla Diógenes de Aquino, Prof.

Luiz Fábio Silva Paiva, Prof. Leonardo Damasceno de Sá, Doutora Irlena Malheiros

REDE LUSO-AFRO BRASILEIRA TODAS AS ARTES.

A Rede resulta da colaboração entre o PPGS e a Universidade do Porto. Parte do pressuposto de que as artes se

impõem, como referentes e textos emblemáticos nos marcos da contemporaneidade e que é necessário a formação

de uma Rede com a finalidade de integrar as iniciativas nesse âmbito no Brasil, assim como nos demais dois

continentes. Confere ênfase ao mapeamento da arte de rua, vinculando-se ao projeto Fortaleza Cromática e

abrangendo os principais coletivos de arte da cidade, assim como os percursos dos artistas urbanos.

Orientadores (as) responsáveis: Prof. a Gloria Marias dos Santos Diógenes

2. DAS ESTRATÉGIAS DE EXECUÇÃO

Capacitar 6 estudantes com bolsas de formação acadêmica – mestrado - do CNPq, cada um(a) deles(as)

desenvolvendo um projeto de pesquisa, com relativo plano de trabalho, inserido em um dos sete projetos

apresentados no Projeto Institucional do PPGS e no item 1 deste edital.

A distribuição dos e das bolsistas não vai ser necessariamente de um (a) por cada linha, podendo ter também

mais de um (uma) indicação para apenas uma ou algumas das linhas contempladas no item 1 deste edital.

O plano de trabalho dos(as) estudantes beneficiários(as) será acompanhado pelo orientador na equipe de pesquisa

de cada um dos projetos correlatos.

Com o objetivo de dar prosseguimento e fortalecer os projetos de pesquisas nas Linhas do PPGS, os (as) bolsista,

sob orientação dos (das) orientadores (as) deverão se comprometer com as seguintes estratégias gerais de

execução do Projeto Institucional:

Coleta de material empírico mediante técnicas e metodologias de pesquisas multidisciplinares; 2. interpretação;

sistematização e análise das informações, com o orientador e em equipe; 3. realização de fóruns de apresentação

e comunicação científica dos resultados parciais e finais das pesquisas com a presença de pesquisadores nacionais

e internacionais; 4. participação em eventos científicos; 5. publicação em coautoria com o orientador dos

resultados em periódicos qualificados na área.

3. DOS RESULTADOS ESPERADOS E IMPACTOS NA ATUAÇÃO DO PROGRAMA

Com forte inserção e impacto social, o PPGS vem se caracterizando, ao longo do tempo, pela vinculação com a

gestão pública mediante a atuação de docentes e discentes: consultorias, assessorias e/ou pesquisas para órgãos

governamentais, relativos a diferentes no âmbito das Políticas Públicas: direção de órgãos da administração

pública, coordenando projetos ministeriais ou assessorando equipes técnicas do setor financeiro público e

conselhos diversos. Cabe destacar a participação de docentes do programa em órgãos da Prefeitura de Fortaleza,

sobretudo Secretaria de Direitos Humanos, Instituto de Planejamento de Fortaleza-IPLANFOR, Guarda

Municipal, bem como nas Secretarias de Estado: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, Secretaria de

Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria das Cidades e Secretaria de Educação. Também é relevante a

participação de docentes em entidades sem fins lucrativos, a exemplo da Associação para Desenvolvimento

Local, atuando também em Organizações Não governamentais – ONGs, como: o Centro de Defesa e Promoção

dos Direitos Humanos da Arquidiocese de Fortaleza – CDPDH; a Coordenação dos Povos Indígenas do Ceará,

Observatório socioambiental e o Centro de Pesquisa e Assessoria ESPLAR.

4. DA INSCRIÇÃO

4.1 Poderão se inscrever no processo de seleção à Bolsa de Mestrados alunos(as) com título de bacharelado

ou licenciatura, de qualquer formação académica;

4.2 Os(as) alunos(as) pleiteantes à Bolsa de Mestrado precisam preencher o Requerimento de inscrição

(Anexo ao Edital) e enviá-lo à Secretaria do PPGS (e-mail: posgrads@ufc.br ) com a documentação listada a

seguir, até as 17h do dia 24 de janeiro de 2022, conforme consta no Cronograma deste Edital:

a) Declaração de Não Vínculo funcional com o Estado do Ceará ou Estado de origem (para alunos(as)

cearenses: http://www.seplag.ce.gov.br/ acessar SERVIÇOS/Certidão de Acumulação de Cargos);

b) Declaração de Não Vínculo funcional com o Município de Fortaleza e/ou Município de origem

(Residentes em Fortaleza http://vinculo.sepog.fortaleza.ce.gov.br/);

c) Declaração de Não vínculo funcional com o Setor Privado;

d) Projeto de pesquisa. No projeto o (a) pleiteante precisa colocar para qual linha está concorrendo.

O projeto de pesquisa deverá ter, no máximo, 10 (dez) páginas tamanho A4, em espaço 1,5, fonte Times New

Roman ou Liberation Serif, tamanho 12, margens esquerda e superior de 3 cm; margens direita e inferior de 2 cm.

Serão eliminados os projetos que ultrapassarem o número máximo de páginas, assim como os que

desconsiderarem o padrão de formatação estabelecido neste Edital. Para fins de contagem do total de páginas, não

serão consideradas a folha de rosto, o sumário e as referências bibliográficas.

O projeto de pesquisa deverá apresentar: Folha de rosto, indicando o título do projeto, a linha de pesquisa à

qual se vincula o projeto (conforme Item 1 deste edital) e outras informações pertinentes;

Definição clara do problema de pesquisa, bem como indicação dos objetivos geral e específicos da investigação;

Apresentação do referencial teórico; Explicitação dos procedimentos metodológicos; Etapas de execução da

pesquisa e Referências bibliográficas.

O projeto não poderá ter qualquer marca ou sinal que permita a identificação da/do candidata/o;

e) Copia do Cv lattes atualizado

O currículo Lattes atualizado com a produção acadêmica dos últimos três anos (modelo gerado na Plataforma

Lattes, disponível no site: http://lattes.cnpq.br ), acompanhado dos documentos comprobatórios, constando

somente os documentos nela indicados.

mailto:posgrads@ufc.br
http://www.seplag.ce.gov.br/
http://vinculo.sepog.fortaleza.ce.gov.br/
http://lattes.cnpq.br/

5. DA SELEÇÃO

A Comissão de Bolsa é composta pela Coordenação do PPGS/UFC.

O presente processo de seleção constará de três etapas:

1. Análise da documentação completa exigida no item 4.2 deste Edital;

2. Análise dos projetos - eliminatória

O projeto de pesquisa será avaliado de acordo com os seguintes critérios:

Compatibilidade e adequação a linha escolhida pelo (a) candidato (a) - 20 % do peso da nota;

Clareza e capacidade de articulação das ideias e raciocínio sociológico - 35 % do peso da nota;

Clareza na defesa de pontos relativos ao projeto de pesquisa (problemática, referencial teórico e metodologia) -

35 % do peso da nota;

Trajetória pessoal articulada com a linha de pesquisa pretendida e com a produção acadêmica do PPGS/UFC

– 10 % do peso da nota;

Serão aprovados para prova de entrevista on line aqueles (as) candidatos-candidatas que obterão nota

mínima7/10

3. Entrevista on line sobre o projeto de pesquisa - eliminatória

A entrevista será realizada por meio de videoconferência, com vídeo habilitado e apresentação de documento de

identificação da/o candidata/o, utilizando-se a plataforma Google Meet. O cronograma com os horários será

divulgado no  site do PPGS e os links com os convites para a realização das sessões de entrevista serão enviados

por email, sendo de responsabilidade da/o candidata/o informar sobre o não recebimento.

A entrevista será gravada para efeito de registro. A responsabilidade de conexão (técnica e horário dentro do

prazo agendado) é da/do candidata/o, podendo, em casos excecionais, haver reagendamento de exame, a critério

da comissão des eleção. O tempo de duração de cada sessão de entrevista será de até 40 minutos. A entrevista

constará de questões sobre o projeto de pesquisa da/do candidata/o e sobre a indicação sobre sua melhor produção

acadêmica ou experiência de pesquisa.

Na avaliação do desempenho na entrevista oral serão utilizados os seguintes critérios:

Clareza e capacidade de articulação das ideias e raciocínio sociológico – 40

% da nota total;

Clareza na defesa de pontos relativos ao projeto de pesquisa (problemática, referencial teórico e metodologia) -

40 % da nota total;

Trajetória pessoal articulada com a linha de pesquisa pretendida e com a produção acadêmica do PPGS/UFC -

20 % da nota total.

Serão aprovados os (a) candidatos (as) que obterão nota mínima 7;

A convocação dos(as) contemplados(as) obedecerá à ordem de classificação do resultado final, bem como de

acordo aos critérios e prazos do CNPq.

6. DO CRONOGRAMA

O cronograma da Seleção é detalhado no Quadro a seguir:

ETAPA DATA

Inscrição 46 dias corridos, de 10 de dezembro de 2021 até 24 de janeiro

de 2022 – enviar a documentação a

posgrads@ufc.br Secretaria do PPGS/UFC

Resultado dos projetos admitidos a

entrevista on line pela Coordenação

Site do PPGS https://posgradsoc.ufc.br

A partir do dia 31 de janeiro de 2022

Prazo pra recurso sobre a etapa de avaliação

dos projetos

Do dia 01 até dia 02 de fevereiro de 2022

Resultado do recurso Dia 03 de fevereiro de 2022

Entrevistas on line Dias 09 até 11 de fevereiro de 2022. O calendário das

entrevistas será publicado no link do PPGS no dia 04 de

fevereiro de 2022

Divulgação do resultado final Site do PPGS https://posgradsoc.ufc.br

a partir do dia 14 de fevereiro de 2022

Prazo para recurso sobre o resultado final Do dia 15 ao dia 16 de fevereiro de 2022

mailto:posgrads@ufc.br
https://posgradsoc.ufc.br/
https://posgradsoc.ufc.br/

Resultado final definitivo após analise dos
recursos

Dia 17 de fevereiro de 2022

Implantação das bolsas semestre letivo 2022.1

7. DO RESULTADO

7.1 O resultado final dos(as) alunos(as) classificados(as) à Bolsa de Mestrado do CNPq será divulgado no site

do PPGS/UFC: https://posgradsoc.ufc.br ;

7.2 A convocação dos(as) contemplados(as) obedecerá à classificação do resultado final,bem como de acordo

com os critérios do CNPq.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O não cumprimento dos itens 1,2 e 3 deste edital implicará na suspensão da bolsa

8,2 A Coordenação do PPGS/UFC não se responsabiliza por informações prestadas de forma incorreta

pelos(as) candidatos(as) no ato da inscrição.

8.3 A Coordenação do PPGS/UFC não garante a concessão de bolsa de estudo de qualquer Agência de

Fomento e/ou auxílio de qualquer natureza aos(às) alunos(as) selecionados(as) no presente Edital.

8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGE/UFC.

Fortaleza, 10 de dezembro de

2021.

Prof. Fabio Gentile

Coordenador do PPGS

https://posgradsoc.ufc.br/

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO À(o) Coordenador, Eu, , aluno(a), venho solicitar a análise de

minha documentação, visando a uma classificação na listagem de candidatos à bolsa de mestrado do CNPq.

Declaro estar ciente dos requisitos para concessão de bolsa descritos no Edital Nº 3/2021 – PPGS/UFC, no “

P r o j e t o I n s t i t u c i o n a l d o P P G S ” , e n a Chamada do CNPq 25/2020 “Apoio à Pesquisa Científica,

Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado” (https://www.gov.br/cnpq/pt-br)

Cidade… data ...

Assinatura do(a) Candidato (a)

https://www.gov.br/cnpq/pt-br